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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tổng kết 

Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII 

và định hướng sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị huyện 

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả 

----- 

 

- Căn cứ công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18, ngày 18/12/2024 của Ban chỉ 

đạo tổng kết nghị quyết số 18 của Chính phủ về việc định hướng, gợi ý một số nội 

dung về sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, 

cấp huyện.  

- Căn cứ Công văn số 05/CV-BCĐTKNQ18, ngày 12/01/2025 của Ban Chỉ 

đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc bổ 

sung, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; 

- Căn cứ Kết luận số 536-KL/TU, ngày 06/12/2024 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương khóa XII và định hướng sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị huyện tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;  

- Căn cứ Kết luận số 539-KL/TU, ngày 27/12/2024 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương khóa XII; 

- Căn cứ Kế hoạch 354-KH/TU, ngày 21/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương (khóa XII) gắn với Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 21/02/2018 của 

Tỉnh ủy một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;  

- Căn cứ Công văn số 6212-CV/TU, ngày 12/12/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc triển khai nhiệm vụ tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW; 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện ban hành Kế hoạch triển khai một số nội 

dung trọng tâm như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Sắp xếp, tinh gọn tổ chức các cơ quan, đơn vị nhằm đổi mới phương thức, 

nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng; tinh gọn tổ chức bộ máy, 
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biên chế, nâng cao chế độ công chức, công vụ, cải cách hành chính. Đồng thời, góp 

phần khắc phục tình trạng chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ; xác định rõ chức 

năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác, cơ chế vận hành, trách nhiệm cụ thể trên cơ 

sở đảm bảo tính đảng, tính hợp lý, tính hợp pháp, bảo đảm hoạt động thông suốt, 

hiệu lực, hiệu quả gắn với giảm biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội 

ngũ công chức, viên chức, có số lượng cơ cấu hợp lý, có phẩm chất, năng lực, đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thời kỳ mới. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện nghiêm các chủ trương, định hướng, quan điểm chỉ đạo của Trung 

ương, Tỉnh ủy về sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức, cụ thể: 

 - Xác định quyết tâm chính trị cao nhất trong triển khai các chủ trương của 

Trung ương, Tỉnh ủy về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp, hoàn thiện 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; 

đây là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, cần thống nhất cao trong nhận thức và hành 

động trong toàn Đảng bộ và hệ thống chính trị, sự đồng thuận của Nhân dân.   

 - Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trước hết là cán bộ lãnh đạo, 

người đứng đầu cần gương mẫu, chủ động, quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ 

được giao; xác định những nội dung công việc ưu tiên và phối hợp nhịp nhàng 

trong triển khai thực hiện. Cần khẩn trương triển khai các công việc theo tinh thần 

của Trung ương là “vừa chạy vừa xếp hàng”; “Trung ương không chờ cấp tỉnh, cấp 

tỉnh không chờ cấp huyện, cấp huyện không chờ cơ sở”. 

- Trong quá trình thực hiện, phải bám sát các nguyên tắc của Đảng, pháp luật  

và yêu cầu thực tiễn. Việc sắp xếp lại mô hình tổ chức các cơ quan huyện phải gắn 

với các quan điểm chỉ đạo xuyên suốt về đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng; 

phân cấp, phân quyền mạnh mẽ gắn với phối hợp và kiểm tra, giám sát; phát huy 

dân chủ đi đôi với tăng cường kỷ cương, kỷ luật; đẩy mạnh chuyển đổi số; tăng 

cường phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực... 

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc một cơ quan thực hiện nhiều việc, một việc 

chỉ giao một cơ quan chủ trì và chịu trách nhiệm chính; khắc phục triệt để tình 

trạng chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, nhiều tổ chức trung gian cồng kềnh; xác 

định rõ chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác, cơ chế vận hành, trách nhiệm 

cụ thể trên cơ sở đảm bảo tính đảng, tính hợp lý, tính hợp pháp, bảo đảm hoạt động 

thông suốt, hiệu lực, hiệu quả. 

- Nhiệm vụ sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy là công việc rất khó khăn, nhạy 

cảm, phức tạp, ảnh hưởng trực tiếp đến mỗi con người trong từng tổ chức; do đó, 

đòi hỏi phải có sự đoàn kết, thống nhất, đồng thuận, quyết tâm cao, dũng cảm và 

hy sinh lợi ích cá nhân, vì lợi ích chung của từng đảng viên, cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động. 
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- Thực hiện đồng bộ việc tinh gọn tổ chức bộ máy gắn với cơ cấu lại và xây 

dựng đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ, có biên 

chế hợp lý. Đổi mới công tác tuyển dụng, đào tạo, đề bạt, bổ nhiệm, luân chuyển, 

điều động, đánh giá cán bộ thực chất. Thực hiện tốt cơ chế sàng lọc, đưa ra khỏi vị 

trí công tác đối với những người không đủ phẩm chất, năng lực, uy tín; thực hiện 

tốt chính sách thu hút, sử dụng đối với người có năng lực nổi trội. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương bám sát Kết luận của Tỉnh ủy, Kế hoạch 

của Huyện ủy để triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công, bảo đảm tiến độ 

và chất lượng. Có kế hoạch, lộ trình bảo đảm bộ máy mới đi vào hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả ngay, thông suốt, không để gián đoạn công việc. Chủ động chuẩn bị 

phương án nhân sự và rà soát hoạt động, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, mối 

quan hệ công tác của các cơ quan, tổ chức bộ máy mới. 

- Trước mắt quy định của Trung ương, pháp luật của Nhà nước chưa điều 

chỉnh thì nghiên cứu ban hành quy định tạm thời về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức 

bộ máy, mối quan hệ công tác của các tổ chức, đơn vị mới thành lập hoặc mới sáp 

nhập, trên tinh thần kế thừa quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, mối 

quan hệ công tác của các tổ chức, đơn vị trước khi sáp nhập, thành lập mới. 

- Khẩn trương tham mưu thực hiện chế độ, chính sách bảo đảm quyền, lợi 

ích của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động khi thực hiện sắp 

xếp tinh gọn tổ chức bộ máy.  

 II. Định hướng sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy 

 1. Các vấn đề chung  

1.1. Giải thể, hợp nhất, sáp nhập, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ của các cơ 

quan, tổ chức của Đảng, HĐND, UBND, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức 

quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ theo hướng giảm đầu mối, tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, khắc phục tình trạng chồng chéo chức năng, 

nhiệm vụ; giảm tầng nấc trung gian.  

1.2. Về tiến độ thời gian: Hoàn thành việc đề xuất mô hình sắp xếp tổ chức 

cơ quan, đơn vị trong tháng 01/2025; hoàn thành và báo cáo đề án, phương án 

sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trong quý I/2025; phấn 

đấu hoàn thành trong tháng 02/2025.  

2. Các vấn đề cụ thể 

2.1. Kết thúc mô hình thí điểm Trưởng ban Dân vận Huyện ủy đồng thời là 

Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện. 

2.2. Đề xuất hợp nhất Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Ban Dân vận Huyện ủy 

và thành lập “Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy”. Thực hiện mô hình 

Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy đồng thời là Giám đốc Trung tâm 

Chính trị huyện. 



 4 

2.3. Đề xuất giải thể, hợp nhất, sáp nhập một số cơ quan chuyên môn, đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc UBND huyện, cụ thể: 

- Duy trì 03 phòng chuyên môn, gồm: Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính- 

Kế hoạch, Thanh Tra huyện và Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân huyện. 

- Hợp nhất Phòng Lao động Thương Binh và Xã hội huyện và Phòng Nội vụ 

và giữ nguyên tên “Phòng Nội vụ huyện”. Đồng thời, tiếp nhận chức năng, nhiệm 

vụ về lao động; tiền lương; việc làm; người có công; an toàn, vệ sinh lao động; 

bảo hiểm xã hội; bình đẳng giới từ Phòng Lao động- Thương Binh và Xã hội 

huyện hiện nay và chức năng, nhiệm vụ về Dân tộc từ Văn Phòng HĐND và 

UBND huyện hiện nay. 

- Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở tiếp nhận chức 

năng, nhiệm vụ của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và chức năng, nhiệm 

vụ của Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện hiện nay; đồng thời tiếp 

nhận thêm chức năng, nhiệm vụ giảm nghèo từ Phòng Lao động- Thương Binh và 

Xã hội huyện hiện nay. 

- Thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trên cơ sở tiếp nhận chức 

năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về xây dựng, giao thông, công thương 

từ Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện hiện nay. 

- Thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin trên cơ sở tiếp nhận 

chức năng, nhiệm vụ của Phòng Văn hóa và Thông tin và chức năng, nhiệm vụ về 

khoa học và công nghệ từ Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện hiện nay.    

- Chuyển chức năng, nhiệm vụ về giáo dục nghề nghiệp từ Phòng Lao động- 

Thương binh và Xã hội huyện về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. 

- Chuyển chức năng, nhiệm vụ Bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng, chống tệ nạn 

xã hội từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện về Văn Phòng HĐND 

và UBND huyện. 

- Rà soát, sắp xếp, sáp nhập Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện vào Ban 

Quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng huyện, lấy tên “Ban Quản lý Dự án và Phát 

triển quỹ đất”, thực hiện cơ chế tự chủ 100%. 

2.4. Duy trì các Hội quần chúng, gồm: Hội Đông Y, Hội Chữ Thập đỏ, Hội 

Luật gia, Hội người Cao tuổi, Hội khuyến học, Hội Cựu Thanh niên Xung 

phong huyện và Hội Chiến sĩ cách mạng bị địch bắt, tù đày huyện. Riêng Hội 

Chữ thập đỏ tiếp nhận thêm chức chức năng, nhiệm vụ về Nạn nhân chất độc da 

cam/dioxin. 

2.5. Kết thúc hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cở sở, 

Ban Chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện. 
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III. Chủ trương về công tác cán bộ để thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy 

của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong hệ thống chính trị 

Thực hiện chủ trương của Bộ Chính trị, Tỉnh ủy: 

1. Tạm dừng việc tuyển dụng công chức, bổ nhiệm, giới thiệu giữ chức vụ 

cao hơn hoặc cho chủ trương kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý của các cơ 

quan, đơn vị thuộc diện dự kiến phải sắp xếp, tinh gọn và việc kiện toàn, bổ sung 

Cấp ủy, Ban Thường vụ Cấp ủy huyện đối với chức danh có cơ cấu thuộc diện dự 

kiến phải sắp xếp, tinh gọn. 

2. Đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý khác ở các cơ quan, đơn vị, địa 

phương, các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương 

cần rà soát chặt chẽ, kỹ lưỡng về cơ cấu, số lượng, nhân sự, yêu cầu thực hiện 

nhiệm vụ cụ thể và báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định.  

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Thường vụ Huyện ủy căn cứ nội dung định hướng của Trung ương, 

của Tỉnh ủy, Huyện ủy để đề xuất sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo: 

- Xây dựng Đề án đề xuất, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, biên chế trong 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của UBND huyện. 

- Xây dựng Đề án đề xuất sắp xếp lại các hội quần chúng do Đảng, Nhà 

nước giao nhiệm vụ; sáp nhập hoặc giải thể các hội hoạt động không hiệu quả. 

- Ban hành quy định tạm thời về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, mối 

quan hệ công tác các đơn vị mới sáp nhập. 

- Thực hiện tốt công tác chính trị tư tưởng và chế độ, chính sách đối với cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý khi thực hiện sắp 

xếp tinh gọn tổ chức bộ máy. 

3. Các cấp ủy, tổ chức đảng, Thường trực HĐND, Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức chính trị- xã hội huyện chỉ đạo:  

- Đề xuất, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, biên chế trong cơ quan, đơn vị, 

tổ chức thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý (nếu có). 

- Xây dựng dự thảo quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, mối 

quan hệ công tác, quy chế làm việc của cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị, tổ chức. 

- Thực hiện tốt công tác chính trị tư tưởng và chế độ, chính sách đối với cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý khi thực hiện sắp 

xếp tinh gọn tổ chức bộ máy. 

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng làm tốt 

công tác chính trị tư tưởng; tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất 
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cao trong Đảng và toàn hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong Nhân dân về chủ 

trương, yêu cầu, nhiệm vụ tinh gọn tổ chức bộ máy trong tình hình mới. 

5. Ban Tổ chức Huyện ủy: 

- Xây dựng Đề án sắp xếp tinh gọn bộ máy các cơ quan tham mưu, giúp việc 

của Huyện ủy. 

- Phối hợp tham mưu bố trí cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy 

quản lý sau sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, đôn 

đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban 

Chấp hành Đảng bộ huyện. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 290-KH/HU, ngày 30/12/2024 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Kết luận số 536-KL/TW, ngày 06/12/2024 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương khóa XII và định hướng sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị huyện tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

 

  Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

- Thường trực HĐND, UBND huyện, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, 

- Các phòng, ban, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức 

chính trị- xã hội huyện, 

- Các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,  

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M HUYỆN ỦY 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tuấn 
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